
COPIA Proposta DT - 186 - 20/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 9

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 768 DEL 20/09/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE IMPIANTO DI IRRIGAZIONE PRESSO IL CAMPO DA RUGBY ED 
INTERVENTI VARI NEL TERRITORIO COMUNALE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023 ALL’AZIENDA AGRICOLA 
MINETTI GIUSEPPE DI LENTATE SUL SEVESO – P. IVA 00715410130 – E 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E CONTESTUALE PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA.  CIG 
B3125A011D 

CIG: B3125A011D  



COPIA Proposta DT - 186 - 20/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 9

OGGETTO: REALIZZAZIONE IMPIANTO DI IRRIGAZIONE PRESSO IL CAMPO DA RUGBY ED 
INTERVENTI VARI NEL TERRITORIO COMUNALE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023 ALL’AZIENDA 
AGRICOLA MINETTI GIUSEPPE DI LENTATE SUL SEVESO – P. IVA 
00715410130 – E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E CONTESTUALE PRESA 
D’ATTO DELL’EFFICACIA.  CIG B3125A011D 

IL DIRIGENTE

  VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

        VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

        VISTA la legge n. 241/90;

        VISTO il vigente statuto comunale;

        VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 58 del 12/12/2023 ed il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 1 del 09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area 
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: 
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di Area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario 
adottare il presente provvedimento;

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione procedere ad affidare i lavori di 
“Realizzazione impianto di irrigazione presso il campo da rugby ed interventi vari nel territorio 
comunale”. 

CONSIDERATO che l’ufficio preposto ha quindi predisposto in base alla valutazione delle esigenze 
emerse gli atti progettuali propedeutici all’espletamento della procedura di affidamento di seguito 
riportati:

- Capitolato Speciale d’appalto;
- Computo metrico estimativo;
- DUVRI;

da cui si evince che l’importo complessivo per l’affidamento in oggetto risulta pari ad € 57.408,13 (di 
cui € 700,00 quali oneri per la sicurezza), oltre IVA ai sensi di legge.



COPIA Proposta DT - 186 - 20/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 9

RICHIAMATO il D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP), individuato per l’appalto in oggetto con il 
presente atto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023, è lo scrivente dirigente dell’area Lavori Pubblici 
e Patrimonio: ing. Franco Greco e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90;

PRESO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023, prevede l’affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a € 150.000,00;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 art. 6 del D.lgs n. 36/2023, compete al RUP 
la proposta del sistema di affidamento dell’appalto, la tipologia di contratto da stipulare, il criterio di 
aggiudicazione da adottare;

RILEVATO che, in attuazione dell’art. 50 del D.lgs n. 36/2023, è stata svolta dal RUP la 
propedeutica attività istruttoria da cui risulta che: 

 
- che l’importo stimato per l’appalto oggetto del presente provvedimento è pari ad € 57.408,13 

(di cui € 700,00 quali oneri per la sicurezza), oltre IVA ai sensi di legge;

- che ad oggi non sono attive convezioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

- che la prestazione in oggetto è riconducibile alla fattispecie di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) 
del D.Lgs n. 36/2023, per il quale il RUP dispone della possibilità di procedere con affidamento 
diretto;

DATO ATTO che trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. lgs n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;

DATO ATTO che il presente affidamento è condotto mediante l’ausilio di sistemi informatici e 
l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica. La Stazione Appaltante, Comune di 
Seregno, utilizza il Sistema informatico della Regione Lombardia denominato “Sintel”, al quale è 
possibile accedere all’indirizzo internet: www.ariaspa.it.

STABILITO pertanto di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto, mediante affidamento 
diretto da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo espresso in percentuale di sconto offerto sul 
valore soggetto a ribasso posto a base di trattativa, invitando a presentare offerta la ditta MINETTI 
GIUSEPPE – AZIENDA AGRICOLA con sede in Via G. Oberdan n. 57, Lentate sul Seveso, P. Iva 

00715410130.

CONSIDERATO che la sopra citata ditta è specializzata nel settore ed accreditata nell’elenco dei 
fornitori telematici per il Comune di Seregno del portale Sintel;

CONSIDERATO che è stata predisposta l’allegata documentazione contenente le clausole negoziali 
essenziali: 

  Richiesta di offerta prot. n. 0061059 del 09/09/2024  e relativi allegati:

http://www.ariaspa.it


COPIA Proposta DT - 186 - 20/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 9

  DGUEREQUEST_SEREGNO_STRADE_2024_018_01.xml;
  Modelli 1, 2A e 2B
  Modello b;
  Patto di integrità;
  Capitolato Speciale d’appalto;
  Computo metrico estimativo;
  DUVRI.

ATTESO che alla ditta sopra citata è stato richiesto il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione di cui di cui agli articoli 94, 95 e 100 del D.Lgs 36/2023 e fatte le 
opportune verifiche;

CONSIDERATO che nel termine indicato è pervenuta, tramite piattaforma SINTEL (report della 
procedura ID 189221849), unitamente alla documentazione relativa al possesso dei requisiti richiesti, 
l’offerta della ditta MINETTI GIUSEPPE – AZIENDA AGRICOLA con sede in Via G. Oberdan n. 57, Lentate 
sul Seveso, P. Iva 00715410130, che ha offerto un ribasso del 1,75% sul valore posto a base di 
trattativa;

VISTO il report ID 189221849 relativo alla procedura per l’affidamento della “Realizzazione 
impianto di irrigazione presso il campo da rugby ed interventi vari nel territorio comunale” dal quale si 
evince la correttezza della procedura espletata tramite piattaforma SINTEL;

RITENUTA l’offerta pervenuta congrua e rispondente all’interesse pubblico che la stazione 
appaltante intende soddisfare, si ritiene di procedere ad affidare la “Realizzazione impianto di irrigazione 
presso il campo da rugby ed interventi vari nel territorio comunale”, alla ditta MINETTI GIUSEPPE – 
AZIENDA AGRICOLA con sede in Via G. Oberdan n. 57, Lentate sul Seveso, P. Iva 00715410130, alle 
condizioni previste nel capitolato speciale d’appalto allegato alla richiesta di offerta di cui alla procedura 
ID 189221849;

DATO ATTO che la documentazione presentata dalla ditta MINETTI GIUSEPPE – AZIENDA 
AGRICOLA di Lentate sul Seveso a corredo dell’offerta è completa;

PRECISATO altresì che ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.li è stata effettuata 
d’ufficio, la verifica del possesso dei requisiti dichiarati in autocertificazione dalla ditta MINETTI 
GIUSEPPE – AZIENDA AGRICOLA con sede in Via G. Oberdan n. 57, Lentate sul Seveso, P. Iva 
00715410130, in sede di offerta;

PRESO ATTO dell’esito positivo dei controlli effettuati per rendere efficace l’aggiudicazione
definitiva (documentazione depositata agli atti del servizio Viabilità Parcheggi Verde);

PRESO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di Gara) assegnato al presente affidamento è il 
seguente: B3125A011D.

D E T E R M I N A

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione 
del presente provvedimento; 

2. Di approvare la documentazione inerente la procedura di affidamento in oggetto allegata al 
presente provvedimento così distinta:



COPIA Proposta DT - 186 - 20/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 9

  Richiesta di offerta prot. n. 0061059 del 09/09/2024  e relativi allegati:

  DGUEREQUEST_SEREGNO_STRADE_2024_018_01.xml;
  Modelli 1, 2A e 2B
  Modello b;
  Patto di integrità;
  Capitolato Speciale d’appalto;
  Computo metrico estimativo;
  DUVRI.

3. Di approvare l’allegato report ID 189221849, elaborato dalla procedura informatizzata e procedere 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
(Codice dei Contratti), della “Realizzazione impianto di irrigazione presso il campo da rugby ed 
interventi vari nel territorio comunale”, alla ditta MINETTI GIUSEPPE – AZIENDA AGRICOLA con 
sede in Via G. Oberdan n. 57, Lentate sul Seveso, P. Iva 00715410130, che ha offerto un ribasso 
del 1,75% sul valore posto a base di trattativa, IVA esclusa, alle condizioni previste dal Capitolato 
Speciale d’Appalto allegato alla procedura di gara;

4. Di dare atto che l’importo di affidamento risultante dall’applicazione della percentuale unica di 
ribasso del 1,75%, risulta pari a € 56.415,74 IVA esclusa, e pertanto per un importo complessivo 
di € 68.827,20 come da calcolo seguente:   

Importo a base d’appalto (esclusi oneri sicurezza) € 56.708,13
Ribasso 1,75% € 992,39

Importo netto (esclusi oneri sicurezza) € 55.715,74
Oneri per la sicurezza € 700,00     

Importo di aggiudicazione                      € 56.415,74
Iva 22% €  12.411,46

Importo Iva compresa € 68.827,20

5. Di ritenere regolare la procedura seguita per l’affidamento dell’intervento in oggetto;

6. Di impegnare la spesa complessiva di € 68.827,20 a favore dell’operatore economico MINETTI 
GIUSEPPE – AZIENDA AGRICOLA con sede in Via G. Oberdan n. 57, Lentate sul Seveso, P. Iva 
00715410130, come segue:

Importo €
Mis Prog

Titolo
Macro Bil. Capitolo 

Articolo
Codice

68.827,20 09 05 2 01 2024 09052020 U.2.02.01.09.016

 
7. Di impegnare, ai sensi dell’art. 2 comma 1 della Delibera ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018, una 

somma pari ad € 35,00 e da impegnarsi come segue:
 

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro Bilancio Capitolo Codice

35,00 09 05 2 01 2024 09052020 U.2.02.01.09.016



COPIA Proposta DT - 186 - 20/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 9

8. Di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del 
D.Lgs n. 36/2023, in quanto la ditta MINETTI GIUSEPPE – AZIENDA AGRICOLA con sede in Via G. 
Oberdan n. 57, Lentate sul Seveso, P. Iva 00715410130, a seguito delle verifiche effettuate 
d’ufficio, è risultata in possesso di tutti i requisiti richiesti per l’affidamento in oggetto;

9. Di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di 
lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D.Lgs n. 36/2023;

10. Di dare atto dell’esito positivo dei controlli effettuati per rendere efficace l’aggiudicazione definitiva, 
(documentazione depositata agli atti del servizio Viabilità Parcheggi Verde);

11. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per questo affidamento è il seguente: 
B3125A011D.

12. Di dare atto il RUP è lo scrivente Dirigente dell’Area Lavori pubblici e Patrimonio, Ing. Franco Greco;

13. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di 
comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 
19.12.2013;

14. Di dare atto che, essendo in carico allo scrivente il ruolo di RUP, per il procedimento di cui trattasi 
l’attestazione di cui al punto precedente assolve agli obblighi e alle dichiarazioni previste nel Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza

15. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

16. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 186 - 20/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 9

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: VIABILITÀ - PARCHEGGI E VERDE

Oggetto: REALIZZAZIONE IMPIANTO DI IRRIGAZIONE PRESSO IL CAMPO DA RUGBY ED 
INTERVENTI VARI NEL TERRITORIO COMUNALE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023 ALL’AZIENDA AGRICOLA 
MINETTI GIUSEPPE DI LENTATE SUL SEVESO – P. IVA 00715410130 – E 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E CONTESTUALE PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA.  CIG 
B3125A011D 

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per 
l’adozione del provvedimento.

Lì, 20/09/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Ing. Franco Greco

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N. 
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note: 

Lì, 23/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA 
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 186 - 20/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 9

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai  sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente 
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: REALIZZAZIONE IMPIANTO DI IRRIGAZIONE PRESSO IL CAMPO DA RUGBY ED 
INTERVENTI VARI NEL TERRITORIO COMUNALE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. 
A) DEL D.LGS. N. 36/2023 ALL’AZIENDA AGRICOLA MINETTI GIUSEPPE DI LENTATE SUL SEVESO – P. IVA 
00715410130 – E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E CONTESTUALE PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA. CIG 
B3125A011D
CIG: B3125A011D
Descrizione Capitolo: Riqualificazione giardini pubblici e parchi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.016 09.05 9052020 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

936 2316 68.827,20 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: REALIZZAZIONE IMPIANTO DI IRRIGAZIONE PRESSO IL CAMPO DA RUGBY ED 
INTERVENTI VARI NEL TERRITORIO COMUNALE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. 
A) DEL D.LGS. N. 36/2023 ALL’AZIENDA AGRICOLA MINETTI GIUSEPPE DI LENTATE SUL SEVESO – P. IVA 
00715410130 – E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E CONTESTUALE PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA. CIG 
B3125A011D
CIG: B3125A011D
Descrizione Capitolo: Riqualificazione giardini pubblici e parchi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.016 09.05 9052020 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

937 2317 35,00 0 0,00

Lì, 23/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA 
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE



COPIA Proposta DT - 186 - 20/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 9 di 9

Si attesta che copia del presente Atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in data 
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 23/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


